議 会 運 営議 会 運 営議 会 運 営議 会 運 営 委 員 会 会 議委 員 会 会 議委 員 会 会 議委 員 会 会 議 録録録録

１ 日   時  平成２８年３月１７日（木）

          午後３時３３分～午後３時５６分

２ 場   所  議会運営委員会室

３ 出席委員  ６名

         委員長 小野 泰弘  副委員長 荒川 洋平

委 員 菅原 和子  委 員 及川 秀一

委 員 長南 良彦  委 員 小野寺美穂

４ 委員外議員  ３名

議 長 郷内 良治  副議長 菊地  忍

議 員 大友 康信

５ 欠席委員  なし

６ 事務局職員  事 務 局 長 今野 博幸

         次長兼議事調査係長 佐藤 俊行

         主幹兼庶務係長 針生 明美

７ 協議事項

（１）議会の運営に関する事項について

  ① 追加議案の取り扱いについて

② 常任委員会の閉会中における継続調査申し出について

（２）議長の諮問に関する事項について

  ① 議員の派遣について

報告事項

（１）平成28年度各会計予算案の審査結果について

（２）議員提出議案（意見書）の審査結果について

連絡事項

（１）定例会最終日（３月22日）の参集時間について

1

     午後３時３３分 開会

○委員長（小野泰弘） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条例

第14条の規定により委員会は成立いたしました。

 ただいまから議会運営委員会を開催いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の委員会は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。

この際、諸般の報告をいたします。

 本日の協議に必要な資料の一切をお手元に配付しておりますので御了承願い

ます。

これをもって、諸般の報告を終わります。

 それでは、議事に入ります。

 追加議案の取り扱いについてを議題といたします。

 書記より説明をいたさせます。

○書記（佐藤俊行） それでは、追加議案の取り扱いについて御説明いたしま

す。

次第書の１ページをごらん願います。追加議案は２カ件です。

追加議案の件名ですが、議案第42号 工事請負契約の締結について（北釜中

央線（北釜橋）災害復旧工事（上部工架設工事））です。

次に、議案第43号 工事請負契約の締結について（名取市閖上地区被災市街

地復興土地区画整理事業平成27年度設計・施工一括型工事（下水道その２））

です。

次に、②の取り扱い案ですが、資料１ページの議事日程第８号もあわせてご

らん願います。議案書の配付については、昨日３月16日配付済みです。審議日

は最終日の３月22日議案第11号 平成28年度下水道事業等会計予算採決の後、

追加議案２カ件を一括上程し市長より提案理由の説明を受けます。その後、直

ちに議案第42号及び議案第43号について順に議案審議を行います。

なお、議案第42号については、建設部長より補足説明があります。議案第43

号については、震災復興部長より補足説明があります。

審議方法ですが、質疑の後、委員会付託を省略し、討論、起立採決とする案

です。

2

また、今後予定されている追加議案についてお知らせいたします。

今後、追加議案として３カ件予定されております。

 まず、平成27年度名取市一般会計補正予算（第９号）です。内容は、第14

回復興交付金交付可能額通知を受けたことに伴い、東日本大震災復興交付金

積立金を増額するものです。

また、平成27年度国家公務員給与改定に伴い私立認可保育所施設型給付費

及び地域型保育事業地域型保育給付費並びに私立幼稚園施設型給付費を増額

するほか、新ごみ処理施設建設工事に係る亘理名取共立衛生処理組合ごみ処

理負担金を増額するものです。

 次に、平成28年度名取市一般会計補正予算（第１号）です。内容は、第14

回の復興交付金及び臨時給付金です。

 次に、平成28年度名取市被災市街地復興土地区画整理事業特別会計補正予

算（第１号）です。内容は第14回の復興交付金です。

 なお、議案書の送付については、明日３月18日に配付予定と聞いておりま

す。このことに伴い、３月22日本会議の前、午前９時30分から議会運営委員

会を開催する予定です。

○委員長（小野泰弘） ただいま追加議案の取り扱いについて説明をいたさせ

ましたが、御意見等があればお願いいたします。何かございませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） お諮りいたします。追加議案の取り扱いにつきまして

は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） 御異議なしと認めます。よって、追加議案の取り扱い

につきましてはそのように決定いたしました。

次に、常任委員会の閉会中における継続調査申し出についてを議題といたし

ます。

書記より説明をいたさせます。

○書記（佐藤俊行） 資料の２ページをごらん願います。閉会中の継続調査の

申し出がありました常任委員会につきましては、建設経済常任委員会です。

継続調査とする事件につきましては、「復興公営住宅建設の取り組みについ

3

て」です。継続調査とする理由につきましては、今後なお調査を要するためと

なっております。なお、今回の調査事項につきましては、名取市議会基本条例

第18条に規定されております関係団体等懇談会を開催し、調査活動を行う内容

となっているものです。

次に、上程日及び採決方法につきましては、次第書１ページ（２）③のとお

り３月22日火曜日、議会案第３号 「災害ボランティア割引制度」の実現を求

める意見書採決の後上程し、簡易採決とする案です。

○委員長（小野泰弘） ただいま、書記をして説明いたさせましたが、御意見

等があればお願いいたします。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） それではお諮りいたします。常任委員会の閉会中にお

ける継続調査申し出につきましては、原案のとおり決定することに御異議あり

ませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） 御異議なしと認めます。よって、常任委員会の閉会中

における継続調査申し出につきましては、そのように決定いたしました。

次に、議員の派遣についてを議題といたします。

書記より説明いたさせます。

○書記（佐藤俊行） それでは、資料３ページをごらん願います。

今回派遣いたします件名ですが、まず、平成28年度亘理名取地区市町議会連

絡協議会定例会です。派遣の目的につきましては、亘理名取地区市町議会連絡

協議会の事業報告等、議案の審議のため派遣するもので、派遣場所につきまし

ては、宮城県岩沼市です。派遣の期間につきましては平成28年４月13日の１日

間、派遣する議員につきましては、郷内議長及び菊地副議長の２名となります。

次に、第68回東北市議会議長会定期総会です。派遣の目的につきましては、

東北市議会議長会の会計決算等、議案の審議のため派遣するもので、派遣場所

につきましては、福島県いわき市です。派遣の期間につきましては平成28年４

月21日から22日の２日間、派遣する議員につきましては、郷内議長及び菊地副

議長の２名となります。

次第書の２ページをごらん願います。取り扱い案としまして、最終日の３月

4

22日に常任委員会の閉会中における継続調査の申し出について採決の後、上程

し簡易採決とする案です。

○委員長（小野泰弘） ただいま、議員の派遣について説明いたさせましたが、

御意見等がございましたらお願いいたします。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） お諮りいたします。議員の派遣につきましては、原案

のとおり決定することに、御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） 御異議なしと認めます。よって、議員の派遣につきま

しては、そのように決定いたしました。

次に、報告事項といたしまして、当初予算関連議案及び議員提出議案（意見

書）の審査結果について、書記より説明をいたさせます。

○書記（佐藤俊行） それでは、次第書の２ページをごらん願います。

 まず、当初予算関連議案の審査結果については、昨日３月16日の財務常任委

員会において採決がなされまして、議案第３号 平成28年度名取市一般会計予

算初め当初予算関連議案９カ件のすべてについて、原案可決の結果となってお

ります。

次に、次第書の３ページをごらん願います。

議員提出議案、意見書の審査結果については、議会案第３号 「災害ボラン

ティア割引制度」の実現を求める意見書を民生教育常任委員会へ付託しており

ましたが、資料４ページのとおり、３月４日付で議長あて委員会審査報告書の

提出がなされており、審査結果につきましては、修正可決です。

○委員長（小野泰弘） ただいま、書記より説明をいたさせましたが、確認し

たい事項があればお願いいたします。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（小野泰弘） それでは、ただいま報告いたしました当初予算関連議

案９カ件及び議会案１カ件につきましては、定例会最終日の３月22日に上程し、

御審議いただくこととなりますのでよろしくお願いいたします。

次に、連絡事項について書記より説明をいたさせます。

○書記（佐藤俊行） それでは、次第書の３ページをごらん願います。

5

 最終日３月22日の本会議開会前に、去る２月23日の本会議で同意を得た人権

擁護委員候補者の紹介をしたい旨、執行部より申し出がありました。それを受

ける形で、副市長より紹介をいただきますので、３月22日は開会５分前に議場

参集でお願いしたいと考えております。

 連絡事項につきましては以上です。

○委員長（小野泰弘） ３月22日の定例会最終日につきましては、ただいまの

説明のとおり、定刻５分前までに御参集くださるようお願いいたします。

暫時休憩いたします。

    午後３時４５分 休憩

【休憩中の概要】

○ オブザーバーである大友委員の退席を求め、平成28年度議会運営委員会視

察研修について協議し、下記のとおり決定した。

 ・平成28年度議会運営委員会視察研修に係る、視察自治体及び視察テーマに

ついては、休憩中の意見を踏まえ、委員長に一任となった。

     午後３時５６分 再開

○委員長（小野泰弘） 再開をいたします。

以上で本日の議題は全て終了いたしました。

 これをもって、本日の議会運営委員会を終了いたします。

 大変御苦労さまでした。

     午後３時５６分 散会

平成２８年３月１７日

 議会運営委員会

  委員長 小野 泰弘

	H280317議会運営委員会（H2802定例会追加議案②、継続調査、議員派遣）表紙
	H280317議会運営委員会（H2802定例会追加議案②、継続調査、議員派遣）本文
	1/5
	2/5
	3/5
	4/5
	5/5